
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1653 del 16/08/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1653 del 16/08/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 602 del 11/08/2021 
PROPOSTA N. 1972 del 03/08/2021 

 
OGGETTO: Programma eventi estate 2021 (approvati con Deliberazioni G.C. n. 140/2021 e n. 169/2021) - 

IMPEGNI DI SPESA. 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito all’Avv. Maurizia Di Massa 

l’incarico di Dirigente dei Servizi alla Collettività, nell’ambito della Ripartizione 1  – Amministrativa e 

Legale; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale si impegna con continuità alla promozione di manifestazioni 

ricreative che mirano all’aggregazione e alla socializzazione tra le persone al fine di consolidare l’attività 

sociale e culturale dei cittadini, incoraggiando e sostenendo Associazioni, Enti, Organismi operanti sul 

territorio e altri soggetti, che si fanno promotori di iniziative culturali aventi ampia valenza e rilevanza 

sociale, culturale e turistica; 

Viste e richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 140 del 30/06/2021 ad oggetto: ” Programma 

eventi socio-culturali, artistici e musicali dei mesi di luglio e agosto 2021” e n. 169 del 30/07/2021 ad 

oggetto “Programma eventi socio-culturali, artistici e musicali dei mesi di agosto / ottobre 2021- integrazione 

a Deliberazione di G.C. n. 140/2021: Approvazione, determinazioni e partecipazione dell'Ente”, esecutive, a 

cui si fa espresso ed integrale rinvio, di approvazione del programma di eventi socio-culturali con finalità 

turistiche per l’estate  2021 con cui:  

- sono state destinate le seguenti somme per finanziare la realizzazione del programma degli 

eventi nei corrispondenti sottoindicati capitoli del  Bilancio Previsionale esercizio 2021: capitolo 

2297/19 € 1.500, capitolo 2261 € 16.500, capitolo 2690/0  € 3.000, capitolo 2760 € 700,00; 

- è stato demandata alla Ripartizione 1 per gli atti gestionali connessi e conseguenti, anche in 

merito agli impegni di spesa sui pertinenti capitoli  relativi al Bilancio previsionale 2021; 

 

Ritenuto di dover ottemperare ed eseguire la volontà espressa dalla Giunta Comunale con i Deliberati G.C. n. 

140/2021 e n. 169/2021 con riferimento alla realizzazione del programma di eventi e manifestazioni per il 

periodo estivo e alla promozione e divulgazione dello stesso, allo scopo di assicurare alla popolazione dei 

residenti ed a tutti i turisti in visita alla città momenti di aggregazione sociale all’insegna della cultura, della 

ricreatività e del divertimento; 

 

Visti i preventivi e le comunicazioni agli atti dell’Ufficio Cultura relativi alla realizzazione e stampa 

manifesti e locandine, alle prestazioni artistiche per la realizzazione degli eventi calendarizzati ed ai sostegni 

economici oggetto di concessione;  

 

Ritenuti i prezzi proposti dai suindicati operatori economici congrui, adeguati e quindi accettabili, in quanto 

economicamente vantaggiosi per l’Ente e considerato che trattasi di fornitori di comprovata esperienza, attivi 

da molti anni nel settore, interpellati in quanto già incaricati di simili servizi offrendo prestazioni regolari, 

apprezzabili e puntuali; 

 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 (nuovo Codice degli appalti e dei contratti) ed, in particolare, il vigente art. n. 36 

comma 2 lett. a) relativo all'affidamento diretto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1653 del 16/08/2021 

Visto altresì il comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) 

il quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorso al MEPA, da € 1.000 a € 5.000; 

Dato atto che il Decreto Legge c.d. Semplificazioni, 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020,  che 

aveva già introdotto una disciplina transitoria fino al 31.07.2021 a carattere speciale per gli affidamenti dei 

contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie, anche con riferimento al settore dei servizi; 

Preso atto del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito in Legge 29/07/2021 n. 108, rubricato “Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, che consente alla stazione appaltante di procedere 

all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti 

pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed interpretative della predetta 

normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli operatori economici ex L. 2/2009; 

 

Dato atto non si e’ provveduto all’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva ai sensi e per 

gli effetti della normativa vigente in materia (legge n. 2 del 28/01/2009), per Di Pasquale Arianna, 

Associazione Quartetto Piano Piano, A.C. Arianna e APS Morrone  in considerazione della particolare 

tipologia e/o configurazione giuridica dei soggetti beneficiari dell’ erogazione economica che li esenta dalla 

presentazione del d.u.r.c. poiché non tenuti o esonerati da obblighi previdenziali; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a enti 

pubblici e privati, che prevede, in particolare, all’art. 5 “Contributi - con i quali l’Amministrazione 

Comunale interviene in maniera occasionale o continuativa e in grande o piccola entità a favore di 

iniziative per le quali supporta solo un onere parziale rispetto al costo complessivo, ritenendole 

valide sotto il profilo dell’interesse pubblico”; 

Richiamate:  

- la deliberazione di C.C. n. 63 del 29/12/2020 recante: “Approvazione bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2019”; 
- la deliberazione del C.C. n. 33 del 26/04/2021 recante: “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione del C.C. n. 34 del 26/04/2021 recante: “Approvazione Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “Piano della Performance 

2021/2023”;  

- la deliberazione del G.C. n. 45 del 21/06/2020 recante: “Approvazione del rendiconto della gestione 

2020”; 

 

Visti lo Statuto comunale ed il TUEL; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’acquisizione dei servizi di realizzazione e stampa materiali promozionali 

per la divulgazione del programma degli eventi organizzati dall’Ente durante l’estate 2021, in ossequio a  

quanto stabilito dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 140/2021, esecutiva; 

 

Ravvisata la competenza dello scrivente all’adozione del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1653 del 16/08/2021 

per quanto motivato ed esposto in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo:  

 

1. Di prendere atto degli indirizzi impartiti e delle determinazioni finali assunte dalla Giunta Comunale 

con Deliberazioni  n. 140/2021 e  n. 169/2021  relative all’approvazione degli eventi del periodo 

estivo 2021, meglio descritte in narrativa, con le quali è stata manifestata la volontà di attuare il 

programma di iniziative e manifestazioni culturali risultanti dai prospetti approvati contestualmente 

con i suindicati atti deliberativi, richiamando integralmente i contenuti delle stesse.  

 

2. Di far constare che con le precitate Deliberazioni di G.C. n. 174/2020 e n. 148/2020 sono state 

destinate per finanziare il programma degli eventi estivi 2020  i fondi nei capitoli relativi al Bilancio 

comunale 2019/2021 annualità 2020, nella misura degli importi ivi stanziati e/o disponibili, nel 

modo seguente:  

 

capitolo 2261 € 16.500, capitolo 2690/0 € 3.000, capitolo 2760  € 700, capitolo 2297/19 € 1.500. 

 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

 

Capitolo/Ar

t. 
2690/0 

Descrizion

e 
Spese per realizzazione cartellone estivo 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

07 01 1 04 1.04.05.04.001 
 

ZAE3258FCA  

Creditore Ditta RDWeb di Disanti Raffaele 

Causale 
Servizi di realizzazione e stampa manifesti e locandine relativi a programma eventi  

estate 2021 

Importo €  122,00     

 

 

Capitolo/Ar

t. 
2690/0 

Descrizion

e 
Spese per realizzazione cartellone estivo 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

07 01 1 04 1.04.05.04.001 
 

ZCC32AC673  

Creditore Di Pasquale Arianna 

Causale Prestazione artistica per spettacolo del 25.08.2021 

Importo €  600,00     

 

 

Capitolo/Ar

t. 
2690/0 

Descrizion

e 
Spese per realizzazione cartellone estivo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1653 del 16/08/2021 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

07 01 1 04 1.04.05.04.001 
 

ZB032ABEE7  

Creditore Associazione Quartetto Piano Piano 

Causale Prestazione artistica per spettacolo dell’ 11.08.2021 

Importo €  1.000,00     

 

Capitolo/Ar

t. 
2690/0 

Descrizion

e 
Spese per realizzazione cartellone estivo 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

07 01 1 04 1.04.05.04.001 
 

ZA832ABEB5  

Creditore S.I.A.E. 

Causale Spese per diritti d’autore degli eventi del programma estate 2021 

Importo €  738,12     

 

Capitolo/Ar

t. 
2297/19 Descrizione 

Contributi e sovvenzioni per manifestazioni artistico-

culturali 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

05 02 1 AC04 
1.04.05.04.

001 

 

non 

previsto 
 

Creditore Associazione Culturale Arianna 

Causale Sostegno economico per  spettacolo dei giorni 28 e 29.08.2021 

Importo 

 

€  500,00 

 

    

 

Capitolo/Ar

t. 
2297/19 Descrizione 

Contributi e sovvenzioni per manifestazioni artistico-

culturali 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

05 02 1 AC04 
1.04.05.04.

001 

 
non 

previsto 
 

Creditore Associazione Morrone APS 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1653 del 16/08/2021 

Causale Sostegno economico per  “Festival della restanza  2021” 

Importo 

 

€  1.000,00 

 

    

 
4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

dietro presentazione fatture 

e rendiconti 

  nel  2021 

 

€  3.960,12 

 
 

5. Di dare atto che i finanziamenti economici assegnati alle predette Associazioni culturali a titolo di 

contributo economico saranno proporzionalmente ridotti in caso di economie che dovessero risultare 

dal rendiconto generale delle spese effettivamente sostenute dalle Associazioni beneficiarie per lo 

svolgimento e la gestione delle rispettive iniziative sopra descritte (bilancio consuntivo, completo di 

entrate e uscite), che gli organizzatori si impegnano a trasmettere al Comune a conclusione dei 

rispettivi eventi programmati insieme alla relazione dettagliata dell’avvenuto svolgimento delle 

iniziative stesse e alla documentazione giustificativa di spesa. Pertanto si dispone che, nel caso di 

spesa complessiva inferiore o di maggiori entrate rispetto a quanto preventivato, l’importo del 

finanziamento si intende automaticamente rideterminato sulla base della spesa effettivamente 

sostenuta.  

 

6. Di stabilire che la liquidazione dei corrispettivi sarà disposta con successivo e separato 

provvedimento della Rip. 1, previa ricezione della documentazione fiscale, verifica della regolarità 

contributiva tramite D.U.R.C. e rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari  ex L. 

136/2010 e s.m.i. e alle Associazioni beneficiarie previsti in termini di partecipazione finanziaria a 

sostegno delle spese realizzative dei rispettivi eventi/progetti, ai sensi dell’art. 5 del vigente 

Regolamento per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e privati, 

dopo presentazione di rendiconto di gestione accompagnato dalla relativa documentazione fiscale e 

giustificativa di spesa e di relazione dettagliata dell’iniziativa, con salvezza di quanto precisato al 

precedente punto 5). 

 

7. Di inviare comunicazione relativa alla presente determinazione alle Ditte affidatarie dei servizi, alle 

Associazioni beneficiarie dei sostegni economici e al Servizio Contabilità-Segreteria Generale per il 

seguito di competenza. 

 

8. Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi in capo al sottoscritto dirigente, 

nonché al Responsabile di procedimento designato. 

 

9. Di precisare che si provvederà alla pubblicazione nell’apposita sezione del sito web del Comune, 

delle informazioni relative al presente provvedimento prescritte dal D.Lgs. 33/2013 

(Amministrazione trasparente) e della L. 190/12 (Normativa anticorruzione). 

 

 
Il  Dirigente della Rip.- 1^ Servizi alla Collettività 

                                                          Avv. Maurizia Di Massa 

 

     

 Il responsabile del procedimento 

     Dott. Antonella Di Placido 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1653 del 16/08/2021 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1972 del 03/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 11/08/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1972 del 03/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 2690 711 1 07 01 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
122,00 

2021 2690 713 1 07 01 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
600,00 

2021 2690 714 1 07 01 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
1.000,00 

2021 2690 715 1 07 01 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
738,12 

2021 2297 716 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
500,00 

2021 2297 717 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
1.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 16/08/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2285 

Il 17/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1653 del 16/08/2021 con oggetto: 

Programma eventi estate 2021 (approvati con Deliberazioni G.C. n. 140/2021 e n. 169/2021) - 

IMPEGNI DI SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 17/08/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


